PARS SECUNDA.

Examen Prædicatorum.

CAPUT I.

De Causa efficiente sacræ Con-

cōsionis.

Quis predicare debeat.

384 **A**d Apostolicum sacræ prædicationis manus rite exercendum, tria necesse reguntur, quorum altero deficiente, nemo predicare debet.

Primum est prefigurabilis vita; quia (tete Tullio) *Catus est artis, dicere, quod facit.* Hinc D. Hieron. ad Nepotianum scribens, ait: *Non confundant opera sermonem tuum, ne cum in Ecclesiæ loquaris, tacitus quique respondes: Cur haec, que dicit, ipse non fecit?*

385 Secunda est solida scientia: ut faltem omnia, que pertinent ad mysteria fidei, mandata Dei, & Ecclesiæ, vita, & virtutes, hæreses, atque erroneas opiniones, dignoscere, ac enucleare calles; quod fatis aperte praefabitis, si priores tomos hujus operis familiares habebis.

• Tertium est legitima missio: nimur ut à Piatolo, ad quem spectat, fit tibi commissum, vel saltem concessum: nam, ut inquit Apostolus ad Rom. 10. *Quomodo predicabunt, misimuntur?* Vide Bullam Clem. X. Superna 1670. in tom. I. ver. *De approbatione Confessi.*

CAPUT II.

De Causa finali.

Prædicatoris finis

386 **E**sse debet, ut peccatores peccato mortui ad vitam per penitentiam revocentur; & uti iusti, qui charitate vivunt, abundantius vita fruuntur, juxta illud Joan. 10. *Ego veni, ut vitam habeant, & abundantius habeant.*

CAPUT III.

De Causa materiali.

Quid predicari debeat.

387 **P**radicationis materia est verbum Dei: *Predica verbum, dictu Apollonius.* p. ad T. 4. Confisit autem haec verbi Dei prædicatio (ut suos fratres monit Seraphicus P. S. Franciscus) in annunciendo virtus & virtutes, panis & gloriam.

QUIBUS REBUS FULCIRI DEBEAT VERBUM DEI, ET QUO ORDINE.

388 **C**um Verbum Dei prædicamus, firmis doctrinis fulcire dicta nostra debemus, ut audientium corda movere possumus. Primum fulcimentum est *Auctoritas Sacra Scriptura;* in aliquo ex quatuor sensibus interpretata (ut in ea) pro cuius interpretatione Sanctorum Patrum instrumentis ut necesse est, ne in errorum incidamus. Unde secundum fulcimentum eius debent *Sententiae Sanctorum Patrum,* & *Conciliorum.* Tertium *Rationes.* Quartum *Similitudines.* Quintum *Exemplum.*

DE SACRA SCRIPTURA.

389 **S**acra Scriptura, cuius author est Spiritus Sanctus, duas habet partes: *Vetus* & *Novum Testamentum.* Utrumque subvidetur in quatuor partibus, in libris nempe legiæ, historiæ, sapientiæ, & prophetæ. In veteri testamento *Legales* sunt quinque libri Moysi, videlicet, *Genesii, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium.* *Historiæ* sunt decem in veteri testamento dispersi. *Sapientiales* sunt quinque, *Proverbia, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia, & Ecclesiasticus.* *Prophetæ* sunt sex, quatuor *Prophetæ maiores, Isaías, Jeremias, Ezechiel, & Daniel,* liber duodecim *Prophetarum,* & liber *Psalmorum.*

390 In Novo Testamento libri *Legales* sunt quatuor Evangelia. *Historiæ* sunt *Actus Apostolorum.* *Sapientiales* *Epistola* *Apostolorum;* & tandem *Prophetæ* *Apocalypsis B. Joan. Apost.* Qui omnes libri numerantur à Cone.

De Causa materiali. Cap. III.

653

DIVISIO.

Conc. Trid. *Jeff. 4.* & secundum vulgatum D. Hieronymi sunt de fide tenendi; translatio vero septuaginta Interpretatio non est de fide; etiam majoris auctoritatis, quam aliorum translatio.

391 **L**ibri Sacra Scriptura dicuntur *Canonici,* quia continent regulam, quam sequi debemus in materia fidei, & morum, & quia sunt relati & à Sancta Ecclesia recepti inter Catalogum librorum divinorum, seu à Dio inspiratorum; *Canon enim regulam significat, & Catalogus.* Libri autem *Canonices* Decr. Trident. *Jeff. 4.* sive *Genesi, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Josue, Iudees, Ruth, quartus libri Regum, de Paralipomenon, duo Ester, Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica, Sapientia, Ecclesiasticus, quatuor maiores Prophetæ, duodecim minores, duilibi Machabœorum. *Hic* veteri Testamento. Ex Novo vero *Quatuor Evangelia, Actus Apostolorum, quatuordecim Epistole Pauli, tres Joannis, duo Petri, una Jacobi, una Iudea, Apocalypsi Joannis.* Adeoque qui præstatos libros pro actis, & *Canonice*, seu à Dio inspiratis non suscepimus, aut qui aliquam veritatem in illis contentam, & grat. *In principio creavit Deus Cælum, & terram,* negaverit, erit hereticus. Alii duo libri, nempe tertius, & quartus Ester, non sunt ab Ecclesiæ recepti pro *Canonice*; sunt tamen magnæ auctoritatis, quoniam à nonnullis Sacris Patribus citantur, & a Sexto V. in sacris Biblio post libres *Canonices*, una cum oratione Manasse fuerunt appositi.*

DEFINITIO.

392 **S**acra Scriptura est liber vita scriptus in S. & fo. Ita Lyranus noster in Prologo, que definitio est defuncta; ex illo *Apocalypsis, cap. 5.* *Et vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus, & fo-*

terris. Dicitur *Liber Vita;* quia vitam tribuit eam bene exponentibus, & operibus exequentibus, juxta illud Ecclesiastici, cap. 24. *Qui eliciant me, vitam eternam habebunt.* Dicitur *scriptus intus, & fo-*ris, ut per ly in suis significatur sensus spiritualis, & per ly fo sensus literalis.

393 **S**ensus sacre Scriptura est ille, qui est intentus à Spiritu Sancto, qui est author, & causa principis Sacra Scripturae, prædeterminans saltem moraliter Sacros Scriptores, qui sunt causa minus principialis.

SUMMA DIVISIONIS.

394 **U**nus sensus Sacra Scriptura in prima sui divisione est duplex, *Litteralis,* & *Spiritualis,* seu myticus. *Litteralis* est illa significatio prima, quo voces significant res, ad quas significandas sunt importata, ut Deuter. cap. 6. *Adi Iffat: Dominus Deus noster, Dominus unus est.* *Spiritualis,* seu myticus, & metaphoricus est illa significatio, quo res per voces significantes ipsis significant per similitudinem, & figuram; ut Marth. 5. *Si manus tua scandalizat te, auferne eam;* & profice abs. Ubi per manum abscindendam intelligitur amicus, qui scandalum affert, & ei causa ruinae, cujus familiaritatem homo debet abscindere à se; unde sensus literalis à myticis differt per hoc, quod in litterali significatio attenditur à voce, in mytico vero à re.

395 **S**ensus *Litteralis* est duplex, *historicus,* & *parabolicus.* *Historicus* est ille, quo aliqua significatur historia, ut praefermi in libro Regum, & Machabœorum contingit: *Parabolus* est ille, quo aliqua significatur parabola, seu comparatio, ut patet in Evangelio Patriarum. *Sensus myticus* est triplicis, *Allegoricus, Tropologicus, seu Moralis, & Analogicus.*

SUMMA DIVISIONIS.

396 **H**inc summatim sensus Sacra Scriptura sunt quatuor, nempe *Litteralis, Allegoricus, Tropologicus, & Analogicus,* qui sensus explicantur his verbis:

Littera gesta docet, quid credas Allegoria;
Moralis quid agas, quo tendas Analogia.
Sensusq[ue] *Litteralis* res accipit, prout verba ipsa significantur. *Sensus Allegoricus* offendit nobis, quid sit credendum, quia tendit circa credibilitatem; dicitur *Allegoricus* à nomine Graeco *Allon,* quod est alienum, & à *Logos,* quod est sermo; quasi sit alienus sermo ab eo, quem voces sonant. *Tropologicus*, seu moraliter quid agendum, quia tendit circa moraliter agenda: dicitur *Tropologicus* à nomine Graeco *Tropos,* quod est *Conversio, & Logos,* quod est *Sermo,* quasi sit sermo conversus ad animalia edificationem, & morum informatiōnem.

Analogicus de omnib[us], quid sit sperandum, quia tendit circa speranda in eterna beatitudine. Dicitur *Analogicus* à nomine Graeco *Ana,* quod est *fusum, & Goge,* quod est *audio,* quasi quod sit fusum ductio, seu locutio de terrenis, quibus significantur caelestia.

EXEM-

EXEMPLUM.

Jerusalem.

397. In sensu litterali significat Civitatem Iudea. In Allegorico Sanctam Ecclesiam multatemptum à nobis credendam, iuxta illud Apocal. 21. Vidi Civitatem sanctam Jerusalem novam descendente de calo à Deo paratum, ficeus si ois ornata vivis suo. In Tropologico significat animam nostram sanctis operibus, & virtutibus ornandam, iuxta illud Jeremias c. 1. Jerusalim, Jerusalim convertetur ad Dominum Deum tuum. In sensu denique Anagogico significat Ecclesiam triumphantem, nempe Patriam coelestem à nobis sperrandam, iuxta illud Pauli ad Galatas 4. illa, quae sicut est Jerusalem, est libera, que est mater nostra.

SENSUS ACCOMMODATITIUS.

398. Et, quo quis Sacram Scripturam propter meus sensu accommodat. Sic Orator in nova electione Ducus cuiusdam Republica, cui nomen erat Propper, usus est verbo Psalm. 44. Intende, Propre, procede, & regna: utendo aequivoco adverbium in nomine. Et alius ad exprimendam principum conventionem circa Monarchia Hispania partitionem, & Dei inexpectatam providentiam in ea conferuanda incolumentum constitutio in Regis, usus est illo Psalm. 2. Qui habitat in celis, inuidibet eis. Ego autem confititus sum Rex ab eo.

At Sacer Orator ablinere debet à sensu accommodatio, qui non sit sensus virtutis, & unus ex quatuor.

QUERES.

399. An in omnibus locis Sac. Scriptura reperi-ri possint omnes quatuor sensus?

R. Ep. negative, in multis enim locis solum reperiri potest sensus litteralis, nullo pa-
do myticus, ut in illo: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Et in illo alio: Do-
minus Deus tuus unus est; qui sensus est solum litteralis, non myticus.

E contra in multis locis solum reperiri potest sensus myticus, nullo modo litteralis, ut in illo Iudic. c. 9. Ieron. 1/2a, ut. uigent, supra se Regem; qui sensus nullo modo potest esse litteralis, sed solum myticus; nam per ligna intelleguntur habitatores Urbi Sichen, qui con-
stitutum Abimelech supra se Regem ut in eo-
dem Textu exponitur. Similiter in hoc allo-

co: Inueni bonum fecundum cor meum; ubi liby Cor non potest sumi litteraliter, quia Deus non habet cor, sed mystice per voluntatem. Et in illo Psalm. 78. Concederunt Jacob, & locum ejus de-solaverunt; ubi non potest haberi sensus litteralis, quod felicit Jacob, & locum ejus concederint; sed myticus, & metaphoricus, nimis-
sus, quod Jacob, & locum ejus depravati sunt.

Tandem multa loca habere possunt omnes quatuor sensus, ut in Gen. 1:6. dicitur, quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla & alterum de libera; ubi per duos filios Abraham in sensu litterali denotantur Iacob, & Iacobus. Iacob vir bonus filius Sarai uxoris Abraham, & Iacobus homo terus filii Agar Ancilla Sarai. In sensu Allegorico per duos filios significantur duo Testamenta, ut exponit Apost. ad Galat. 4. Iacob enim Venustus significat, Iacob vero Novum. In sensu morali, seu Tropologico, significari possunt duo filii spirituales unus Iacob, & quorum unus ut Iacob proficiat, alter ut Iacob a perfectione deficiat. Et denum in sensu Anagogico per duos filios significari possunt: Angelus, quorum multi futuri, & sunt boni, multi ceciderunt, & sunt mali.

DE QUATUOR CONCILIIS.

400. Concilia Oecumenica, videlicet Generalia, & Universalia ad totum Orientem Christianum pertinientia, à Sede Apostolica approbata, & ab Ecclesia recepta, hucque sunt decem, & octo. Tridentino inclusio: quorum principiora sunt prima quatuor, que ad authenticationem, stabilidamque fidem, quam Sacra Scriptura predicta, conve-
nient.

401. Primum est Nicenum, quod celebra-
tum est ab anno Domini 427, usque ad annum 320, sub Silvestro Papa, & Constantino Imperatore, ubi convenuerunt Episcopi 318. namero quidem faero, & quia longe ante figura-
to in Sacra Scriptura in illis 318. milibus, quibus Abraham, vicitur de quinque Regis-
bus reportavit. In hoc Concilio damnata
fuit heres Arii, iniquitatem inter Divinas Perlonas ponentes, affectentis Filium crea-
turam. Unde Concil. Filium confutans tam
Patri confutetur, & proinde Symbolum fidei
ab Apollinis editum, denuo construxit, ad-
dendo illam-particulariam: Confessio fidei Par-
ti, statuque, ut post hymnum glorificatio-
nis, qui est Gloria Patri, & Filio, & Spiritu
Santo Sancto, adderetur: Sicut erat in principio,
& nunc, & semper, & in seculis seculorum.
Amen.

Sext.

De Causa materiali. Cap. III.

655

manorum Pontificum sanctiones, etiam si do-
ctrina fuit Augustini; nam de fide illi, non
Augustinum, sed Romanum Pontificem ex-
cathedra loquenter, errare non posse in ma-
teria fidei, aut morum. Hinc Augustinus ip-
se ait cont. epist. iun. Non credorem Evangelio,
quia Ecclesia Catholica credo. Imo super
quamplurimos doctrinam Sanctorum sane se retrahavit, pro qua librum Retractionum con-
struxit. Addit, praefatos Sanctos Patres in aliquibus discordare, quia Ecclesia permittit,
quatenus nec contra fidem, nec contra bonos
mores redundant: v. tom. 2. prop. 30. ab Alex.
VIII. damn.

402. Tertium est Ephesinum, quod celebra-
tum est anno Domini 434, sub Leone Papa, & Thodosio Jureore Imperatore, ubi
convenuerunt 200. Episcopi. Causa Concili-
iuit heres Nestori Episcopi Constantiopolita-
nitatis duas personas in Christo admittentes,
ac proinde unitas sub accidenti ratione,
nempe per affectum; qui error fuit dannatus,
& sanctum, in duabus Christi naturis uocan-
te personam, nempe Verbi, adeoque
duas naturas diuinam & humana esse unas
substantia in ratione substantiali hypostasis,
per se prouida, & ex tempore in Salutatione An-
gelica adductum fuit: Sancta Maria Mater Dei,
ora pro nobis peccatoribus, &c.

403. Quartum est Calcedonense, quod celebra-
tum est anno 451, vel 454, sub Leone Papa, Valentimiano, & Martiano Imperatori-
bus, ubi convenuerunt 620. Episcopi contra
omnes heres, praeterea contra Euthenius
Constantiopolitanum Archimandritam, in
Christi unam naturam alterantem, & eius
defensorem Diocorum Alexandrinum Episcopum;
ubi illi condemnati fuerit cum aliis ha-
reticis, & definiti, sic Christum de Virgine
natum, ut due nature, divina, & humana,
secundum substantiam realiter distincta, &
imprimis conseruent, unita solum in uni-
tate personae Verbi; ita ut Christus verus Deus
sit, & verus homo.

404. Nec parvissima quatuor principia Concilia,
Ecclesia sancta tanquam quatuor Evangelia am-
pliebatur, & veneratur cum Divo Gregorio in
e. Sicut dicitur. De Concilio eruditore agit Bellat-
minus tom. 1. caput. 4.

DE SS. PATRIBUS.

405. Ad explanationem S. Scripturae, &
confirmationem doctrinae, quam
predicamus, sententias Sanctorum Patrum,
& aliorum Scriptorum Ecclesiasticorum uti
debemus; quantum ad omnia ea, quae ab Ec-
clesia universaliter sunt approbata, & communiter
recepta; inter quos praeceps eludent Hieronymus in sensu litterali, Ambrosius in Al-
legorico, Augustinus in Anagogico, Grego-
rios in Morali.

406. Semper autem sum attendenda Ro-

pit. Nec parvissima est autoritas Philo-
lophorum, illorum, inquam, qui non solum

natura vim, & effectus, verum etiam mo-
rum, & vita normam investigaverunt, idque

magna ex parte sunt confecciti, ut suorum Plato-

, Acidoteles, Seneca, Tullius, & alii;

illis enim ubi sunt quoque SS. PP. in suis

concionibus ad maiorem perditorum fidem

confusione.

DE RATIONIBUS.

407. Postquam auctoritatibus probata fue-
rit propositio, consequens est illam rationibus, quas vel Doctores, vel
ipsum ingenium dare possunt. Rationes autem
deducendi veniunt à locis communibus,
videlicet

1. A Definitione. Definitione est, quae expli-
cat naturam rei definita, vel per proprium
gen-

genus, & propriam differentiam, que est proprie *Definitio*; vel per alia additamenta, que tamen non polluit altera convenire, & hoc vocatur *Descriptio*. Exemplum hujus loci dicit D. Gregorius Nyssenus, qui ut auditores excitaret ad gratias Deo agendas, sic hominem definit: *Homo est opus Narratione prædictum, ad eum, à quo creatus est, imaginem factum.*

Utrum etiam Ecclesiasticus Orator definitionibus à sensibus hominum ductis, ut est definitio, quam afferat D. Iacobus Apoll. Ep. 4 cap. 15, cum dicit: *Quia est vita vestra vapori ad modicum parvis, & deinceps exterminabitur.*

Interdum etiam alienis à vulgari loquendi consuetudine: quomodo D. Basilius in oratione ad divites, poiquam eorum exsuffationem propositum, deinde argumento à definitio sumpto redarguit, dicens: *At te ipsum pauperem esse dico; & ego affector: pauper enim est, cui multa deficit: ut multis astem rebus indiget, infatibilis habendi cupiditas efficit.*

2. A partium enumeratione ducitur argumentum, quando enumeratis aliis rebus, que possunt ad rem facere, præter illam ab Oratore propositam, non inventur, quod queratur. Exemplum habetur in Ecclesiaste Salomonis ad probandum, quod omnia fini vana sunt. Item in Prophetia Jeremias, cap. 9, ubi ostenditur in solo Deo gloriantur, enumeratis rebus, in quibus homines gloriari solent, his verbis: *Nos gloriemur sapiens in sapientia sua, & non gloriemur facili in fortitudine sua, & non gloriemur dries in divitias suis; sed in hoc gloriemur, qui gloriatur sene, & nosse me, quia ego sum Dominus.*

3. Ab Etymologia funitur declarando res ex vi, & natura nominis, quo res queque praedita est. Exemplum dat S. Hier. qui scribens ad Heliодorum Monachum, hoc utitur argumento: *Interpretare nomen Monachi: hoc est nonen tuum, quid igitur facis in terra, qui filius es?*

4. A Conjugatis. Conjugata dicuntur ea, que ab uno orta varie commutantur, quorum unus negat illud, quod alterum affirmat; ut fere, & non sine. A contradicentiis igitur potest hoc modo Orator ducere argumentum, ver. gr. *Qui Christum diligat, mandata eius servat; igitur qui eius mandata non servat, Christum non diligat.*

5. A Genesi, & Specie. Genera potest argumentari ad speciem, v. gr. *Vitium est fugendum, igitur fugienda est avaritia.* Item & converso à specie ad genus, v. gr. ad pro-

bandum, peccata miseris homines efficiere, sic construi argumentum potest: *Adulterium, homicidium separant a Deo, que est maxima miseria; igitur peccata miseris homines efficiunt.*

6. A Simili, fit argumentum ex comparatione unius rei cum altera, que in aliquo affimilatur: ver. gr. *Sicut vita naturalis illius aegri desperatur, qui naturalia medicamina spernit; ita vita gratia desperatur peccatoris, qui spiritualia medicamenta contemnit.*

7. A Diffimili, etiam funitur argumentum per diffimilium comparationem. Exemplum habetur in libro Proph. cap. 4, ubi dicitur: *Judeum autem feminis, & quas lux splendens procedit, & cœlestis usq[ue] ad perfectam diem: via impiorum temeraria.*

8. A Contrario. Quatuor secundum Cicero sunt contrariantur genera, *Adversa, Privativa, Relativa, & Contradicentia*, à quoniam singulis potest Ecclesiasticus Orator suum ducere argumentum.

9. Ab Adverso. Adversa sunt ea, que sunt positiva opposita, seu contraria, ut *Soberbia, & Humilitas, Jejunium, & Crapulus, &c.* Unde ab Adverso potest illis argumentari: *Superbiū omnium peccatorum matrem esse formam, humiliatorem ergo omnium fundamentum virtutum insisterem.*

10. A Privativis. Privantia sunt illa, que privative opponuntur, ut forma, & ejus carmentia in subiecto apto nato ad illam habendam; ita *Gratia*, quae appellatur *lux*, privativa potest intelligi opposita *peccato*, quod vocatur *temperie*. Unde sic potest formari argumentum: *Sicut lux gratiae est amanda, ita tempestas peccati est fugienda.*

11. A Relativis. Relativa illa sunt, quorum unus referunt ad aliud, ut *Pater, & Filius, Dominus, & Servus.* Exemplum hujus argumenti à Relativis habetur in Malachia cap. 1. his verbis: *Filius honor Pateris, & servus dominum suum; ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? & si dominus ego sum, ubi est timor meus?*

12. A Contradicentiis. Contradicentia, seu contradicentia etiuntur, quorum unus negat illud, quod alterum affirmat; ut fere, & non sine. A contradicentiis igitur potest hoc modo Orator ducere argumentum, ver. gr. *Qui Christum diligat, mandata eius servat; igitur qui eius mandata non servat, Christum non diligat.*

13. Ab Adjunctis. Adjuncta dicuntur ea, que cum rebus, vel personis, quo modo sunt conjuncta, sive inseparabiles, ut sunt proprietates, & attributa: sive separabiles, ut locus, tempus, vestitus, comitatus,

et apparatus, colloquio, velocitas, in inciliu, rubor vultus, pallor, & alia; que rem magis exprimit, & actiones aut meliores, aut deteriores efficiunt. Hoc loco usus est D. Basilius secundum de Joenio, dicens: *Jesus sanctus color, gloria plenus est, non in insipiditate ruborem effervescent, sed pallore modesto oreatus, placidus & leuis oculus, sedatus incessus, vultus animi secum logentissimus index, nulla intemperantis risus insolentia, moderatus lingue, & cordis puritas, &c.*

14. Ab Antecedentibus argui potest deinde consequentias, quæ ex illis necessarie sequuntur.

Exemplum: Dicit Apostolus 1. ad Cor. c. 13: *Quod caritas patiens est, benigna est, caritas non enatur, non ergo perpetua, non inflatur, &c.* igitur quæ caritatem predicit, patiens est, benigna est, &c.

15. A Consequentiis. Non infrastructum erit à consequentiis etiam probare antecedentia, hunc enim locum adhibuit ipse Christus in Evangelio Matth. c. 5, ubi à consequentiis probat: *Beatus est pauper spiritus, quia regnum dei Regnum Cœlorum: item Beatores, quoniam ipsi possidebunt terram, &c.*

16. Ab Repugnantiis. Repugnantia differunt à contrariis, & diffimilibus, eo quia illa aliquam ordinem fervant inter se, illa vero neque aliqua certa legem, neque ordinem inter se opponuntur, sed repugnare dicuntur factum cum hominis libertate, invidiam cum charitate, crudelitas cum dilectione, &c. Hoc loco usus est Dives Ambrosii in sermo de Decoll. S. Joan. Bapt. ubi ait: *Potestis quod etiam omnes barbari horre confusione inter epulas atque convivia confundimanda crudelitatem profutum edictum, &c.* Et infra: *Quid crudelitas cum dilectione? quid cum summis voluptatis? &c.*

17. A Causis. Quoniam quatuor sunt genera causarum, *Materialis, & Cœlestis, ex qua res est; Formalis, per quam res est; Efficientis, à qua res efficiuntur; & Finalis, ex qua gratia omnia fiunt: hinc à singulari potest Ecclesiasticus Orator suum elicere argumentum, ut infra.*

18. A Causa materiali. Quia à hinc terrena fornicari sumus, S. Basilius in Opificiis Attende tibi: hunc locum ita explicat, dicens: *Exalat ob divitias, & ob majorum tuorum nobilitatem etiatis, & proprii patrum, & pulchritudinem corporis: attende tibi ipsi, quod mortalis es, quando sum, & in terram reverteris.*